АДМИНИСТРАЦИЯ БАТУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
БРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ______________	№ ___

[bookmark: _GoBack]Об утверждении муниципальной программы
«Социальная поддержка граждан» на 2025 год

В соответствии с Решением Совета Батуринского сельского поселения Брюховецкого района от 22 апреля 2016 года № 77 «О пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы органов местного самоуправления Батуринского сельского поселения Брюховецкого района», п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную программу «Социальная поддержка граждан» на 2025 год (прилагается).
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.

Глава Батуринского
сельского поселения
Брюховецкого района	А.В. Морозова

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Батуринского сельского поселения
Брюховецкого района
от __.10.2024 № ___

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
«Социальная поддержка граждан» на 2025 год

ПАСПОРТ
Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан»
на 2025 год

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан» на 2025 год

	Координатор муниципальной программы
	Администрация Батуринского сельского поселения Брюховецкого района

	Подпрограммы муниципальной программы
	не предусмотрена

	Основание для разработки программы
	Бюджетный кодекс Российской Федерации ;
Закон РФ от 2 марта 2007 года № 25- ФЗ «О муниципальной службе в РФ »;
Закон Краснодарского края от 8 июня 2007 года № 1244-КЗ «О муниципальной службе в краснодарском крае»
Решение Совета Батуринского сельского поселения Брюховецкого района от 22.04.2016 г. № 77 "О пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы Батуринского сельского поселения Брюховецкого района"»

	Основные разработчики программы
	Администрация Батуринского сельского поселения Брюховецкого района

	Муниципальные заказчики и (или) исполнители мероприятий программы
	Администрация Батуринского сельского поселения Брюховецкого района

	Цели и задачи программы
	Цель: реализация прав лиц, замещавших выборные муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы на дополнительное материальное обеспечение;
оказание мер социальной поддержки многодетным семьям, ветеранам и инвалидам Великой Отечественной войны;
оказание мер социальной поддержки малоимущим, многодетным семьям, семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации, семьям, находящимся в социально опасном положении.
Задача: назначение и выплата дополнительного материального обеспечения лицам, замещавшим выборные муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы в соответствии с решением Совета Батуринского сельского поселения Брюховецкого района от 22 апреля 2016 года № 77 «О пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы органов местного самоуправления Батуринского сельского поселения Брюховецкого района»;
реализация прав многодетных семей по освобождению от уплаты налога на имущество физических лиц и земельного налога;
реализация прав ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны по освобождению от уплаты земельного налога;
обеспечение безопасности многодетных семей, семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, семей, находившихся в социально опасном положении

	Сроки реализации и этапы программы
	2025 год

	Объемы и источники финансирования программы
	350,0 тыс. рублей (средства местного бюджета)

	Контроль за выполнением программы
	Администрация Батуринского сельского поселения Брюховецкого района

1. Характеристика проблемы и цель программы

Муниципальная программа (далее - Программа) соответствует целям, задачам и приоритетным направлениям развития социальной сферы Батуринского сельского поселения Брюховецкого района, а также выполнение полномочий в соответствии с действующим законодательством.
Решением Совета Батуринского сельского поселения от 22.04.2016 г.      № 77 "О пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы Батуринского сельского поселения Брюховецкого района" установлено дополнительное материальное обеспечение лицам, замещавшим выборные муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы Батуринского сельского поселения Брюховецкого района. Муниципальная целевая программа «Социальная поддержка граждан» Батуринского сельского поселения Брюховецкого района позволит лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления, в полной мере получать ежемесячную доплату к пенсии. Реализация подпрограммы повысит престиж муниципальной службы, создаст для муниципальных служащих дополнительный стимул повышения эффективности работы, привлечет на муниципальную службу высококвалифицированные кадры.
В результате реализации муниципальной программы:
лицам, замещавшим выборные муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы будет предоставлено право на дополнительные гарантии, направленные на повышение уровня жизни.
[bookmark: _Hlk149821176]
2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы

Целью данной муниципальной программы является реализация прав лиц, замещавших выборные муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы на дополнительное материальное обеспечение.

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Статус
	Значение показателей

	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа Братуринского сельского поселения Брюховецкого района «Социальная поддержка граждан»

	1
	Цели: реализация прав лиц, замещавших выборные муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы на дополнительное материальное обеспечение

	Задачи: назначение и выплата дополнительного материального обеспечения лицам, замещавшим выборные муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы в соответствии с решением Совета Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района от 22 апреля 2016 года № 77 «О пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы Батуринского сельского поселения Брюховецкого района»

	1.1
	Число лиц получающих дополнительное материальное обеспечение
	чел.
	3
	1

	2.
	Цели: оказание мер социальной поддержки многодетным семьям, ветеранам и инвалидам Великой Отечественной войны

	Задачи: реализация прав многодетных семей по освобождению от уплаты налога на имущество физических лиц и земельного налога;
реализация прав ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны по освобождению от уплаты земельного налога

	2.1
	число многодетных семей проживающих на территории Батуринского сельского поселения Брюховецкого района, получающих освобождение от уплаты земельного налога от общего числа многодетных семей проживающих на территории Батуринского сельского поселения Брюховецкого района
	%
	3
	не менее 30 %

	2.2
	число многодетных семей проживающих на территории Батуринского сельского поселения Брюховецкого района, получающих освобождение от уплаты налога на имущество физических лиц от общего числа многодетных семей проживающих на территории Батуринского сельского поселения Брюховецкого района
	%
	3
	не менее 30 %

	2.3
	число ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны проживающих на территории Батуринского сельского поселения Брюховецкого района, получающих освобождение от уплаты земельного налога от общего числа
	%
	3
	не менее 30 %

2
Общий срок реализации муниципальной программы 2025 год. Этапы реализации программы не предусмотрены.
3. Перечень программных мероприятий
	№ п/п
	Наименование
мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.
	ожидаемый
результат
	Муниципальный заказчик/ исполнители

	Всего
	в том числе

	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.

	Назначение и выплата дополнительного материального обеспечения, замещавшим выборные
муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы
	всего
	350,0
	350,0
	Гарантированное право лицам, замещавшим выборные муниципальные
должности и муниципальные должности муниципальной службы, на дополнительное материальное обеспечение
в соответствии с
действующим законодательством
	Муниципальный заказчик -администрация Батуринского сельского поселения Брюховецкого
района/ исполнитель – администрация Батуринского сельского поселения Брюховецкого
района

	местный бюджет
	350,0
	350,0

	краевой бюджет
	0
	0

	федеральный бюджет
	0

	0

	внебюджетные источники

	0
	0

	2.
	Оказание мер социальной поддержки многодетным семьям, ветеранам и инвалидам Великой Отечественной войны
	местный бюджет
	0
	0
	Реализация мер социальной поддержки

	Муниципальный заказчик -администрация Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района/ исполнитель – администрация Батуринского сельского поселения Брюховецкого
района

	краевой бюджет
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0

	Итого по программе
	всего
	350,0
	350,0

	местный бюджет
	350,0
	350,0

	краевой бюджет
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0

»

Возможно перераспределение финансовых средств в рамках мероприятий Программы, при наличии экономии по отдельным пунктам в ходе освоения выделенных средств.

4. Ресурсное обеспечение Программы

Реализация муниципальной программы предусматривается за счет средств бюджета Батуринского сельского поселения Брюховецкого района.
Объемы и источники финансирования мероприятий муниципальной программы, рассчитанные на основании предварительных смет расходов, носят прогнозный характер и подлежат уточнению в течение года при принятии решения Совета Батуринского сельского поселения Брюховецкого района о бюджете на очередной финансовый год (внесение изменений):

	№ п/п
	Объем финансирования,
тысяч рублей

	Всего

	1
	Местный бюджет
	350,0

	Итого
	350,0

5. Ожидаемые результаты

	Наименование индикатора целей программы
	Значение в году предшествующему началу реализации программы
	Результат реализации
Программы

	Число лиц, получающих дополнительное материальное обеспечение, человек
	1
	1

В результате реализации Программы ожидается выполнение требований действующего законодательства в части пенсионного обеспечения муниципальных служащих Батуринского сельского поселения Брюховецкого района.
В частности, установление, расчёт, перерасчёт и выплата пенсии за выслугу лет муниципальным служащим, вышедшим на пенсию из администрации Батуринского сельского поселения Брюховецкого района.

6. Механизм реализации Программы

Текущее управление муниципальной программой осуществляет координатор муниципальной программы. Координатор муниципальной программы в процессе реализации муниципальной программы:
- принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;
- обеспечивает разработку и реализацию муниципальной программы;
- осуществляет мониторинг и анализ отчетов муниципальных заказчиков, ответственных за реализацию соответствующих мероприятий подпрограммы;
- проводит оценку эффективности муниципальной программы;
- готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы;
- организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы;
- размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
- осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.
Ежеквартально, до 25-го числа, следующего за отчетным (за исключением отчетного периода за год), координатор муниципальной программы представляет главе Батуринского сельского поселения Брюховецкого района отчетность об объемах и источниках финансирования муниципальной программы в разрезе мероприятий. В случае расхождений между плановыми и фактическими значениями объемов финансирования и показателей эффективности муниципальной программы координатором муниципальной программы проводится анализ факторов и указываются причины, повлиявшие на такие расхождения.
Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года.

Глава Батуринского
сельского поселения  	                                                                     А.В. Морозова